BỘ Y TẾ

CỤC QUẢN LÝ

KHÁM, CHỮA BỆNH

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------

Số: 579/KCB-PHCN&GĐ
V/v quản lý dịch vụ xoa bóp (massage)

Hà Nội, ngày 30 tháng 5 năm 2019

Kính gửi: Sở Y tế các tỉnh/thành phố trực thuộc Trung ương

Thời gian vừa qua, Cục Quản lý Khám, chữa bệnh nhận được công văn của một số Sở Y tế hỏi

về quản lý dịch vụ xoa bóp (massage) theo quy định pháp luật hiện hành. Sau khi nghiên cứu các

quy định pháp luật hiện hành và ý kiến của Vụ Pháp chế, Cục Quản lý Khám, chữa bệnh có ý

kiến như sau:

Ngày 12/11/2018, Chính phủ ban hành Nghị định số 155/2018/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung một số

quy định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Y tế,

trong đó có bãi bỏ Điều 38 của Nghị định số 109/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ

quy định điều kiện hoạt động đối với cơ sở dịch vụ xoa bóp (massage). Như vậy, Nghị định

155/2018/NĐ-CP đã bãi bỏ quy định về điều kiện hoạt động đối với cơ sở dịch vụ xoa bóp và

quy định cơ sở xoa bóp phải có văn bản thông báo đủ điều kiện gửi về Sở Y tế. Trước đó, Thông

tư số 41/2017/TT-BYT bãi bỏ một số văn bản quy phạm pháp luật do Bộ trưởng Bộ Y tế ban

hành cũng đã bãi bỏ một phần quy định về điều kiện kinh doanh trong Thông tư số 11/2001/TT-

BYT ngày 06/6/2001 Hướng dẫn điều kiện hành nghề xoa bóp.

Như vậy, điều kiện hành nghề dịch vụ xoa bóp không còn được quy định là loại hình kinh doanh

dịch vụ có điều kiện và thủ tục công bố cơ sở dịch vụ xoa bóp không còn được quy định thuộc

phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Y tế. Do đó, các Sở Y tế sẽ không tiếp nhận, giải quyết thủ tục

công bố đủ điều kiện hoạt động đối với cơ sở dịch vụ xoa bóp nữa.

Tuy nhiên, một số quy định còn lại của Thông tư số 11/2001/TT-BYT ngày 06/6/2001 hiện chưa

được bãi bỏ. Vụ Pháp chế - Bộ Y tế sẽ đưa các nội dung còn lại của Thông tư số 11/2001/TT-

BYT ngày 06/6/2001 vào dự thảo Thông tư bãi bỏ sẽ được ban hành trong năm 2019.

Cục Quản lý Khám, chữa bệnh-Bộ Y tế đề nghị Sở Y tế các tỉnh/thành phố trực thuộc Trung

ương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thứ trưởng TT Nguyễn Viết Tiến (để b/cáo);

- Lưu: VT, PHCN&GĐ.

CỤC TRƯỞNG

Lương Ngọc Khuê